Prefeitura

Conselheiro Lafaiete
M. Kkó SUS

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde
Gabinete da Secretária

OFÍCIO N° 0408/2020/GAB/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 31 de julho de 2020.

REF.: Resposta ao Oficio n° 209/2020/OGM/PMCL,
da Ouvidoria Geral do Município,
Requerimento n° 098/2020, de 06/07/2020, de
autoria dos Vereadores André Luís de
Menezes e João Paulo Fernandes Resende.

Senhor Ouvidor,

EXPEDIEN)

25 Á631 2020

Em resposta ao Oficio n° 209/2020/OGM/PMCL, da Ouvidoria Geral do
Municipio, Requerimento n° 	t de 06/07/2020, de autoria dos Vereadores André
Luís de Menezes e João Paulo Fernandes Resende, esta Secretaria presta os
esclarecimentos por meio do Oficio n° 096/2020iPOLICL1NICA/SMS/PMCL, DE
29/07/2020, da Gerência da Policlínica Municipal.

Atenciosamente,

Rita de Kássia Silva Meio
Secretária Municipal de Saúde

Ao Senhor
Roif Ferraz Carmo
Ouvidor Municipal
Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, 10 - Centro
Conselheiro Lafaiete/MG - CEP. 36406-026

Endereço: Praça Barão de Queluz- sln°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
E-mail: saudegabineteyahoo.com.br  - Telefone: (31) 3769-2506

Página 1 de 1

a)

o

2V

Prefeitura

ça SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde
Policlínica Municipal

Oficio n°: 096/2020/POLICLtNICA/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 29 de julho de 2020.

REF.: Resposta ao Oficio N° 20/2020/OGMIPMCL
referente ao Requerimento N° 098/2020 da
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete.

Senhores,

Ao tempo em que apresento os cumprimentos, venho através deste responder ao

Oficio n° 209/2020/OGM/PMCL que é referente ao requerimento n° 	: a  Câmara

Municipal de Conselheiro Lafaiete, no qual é solicitado informações sobre o protocolo

adotado para o recebimento de pacientes com COVID-19 na Policlínica Municipal.

Pelo solicitado, informo que a unidade encontra-se dividida em 02 (dois) setores,

sendo:

Ala A (Atendimento Respiratório): 01 (um) consultório para atendimerco

ambulatorial de casos respiratórios e 01 (uma) sala de isolamento com 93

(três) leitos para observação de pacientes suspeitos aguardando internaçãc.

• Ala B (Atendimento Clínico): 03 (três) consultórios, 01 (uma) sala de

sutura, 01 (uma) sala de medicação rápida, 01 (sala) para realização de

exame de Raio-X, 01 (uma) sala vermelha com 02 (dois) leitos semi-

intensivos, 01 (uma) enfermaria feminina com 05 (cinco) leitos e 01 (um

enfermaria masculina com 08 (oito) leitos.

Os casos suspeitos de COVID-19 são mantidos em observação, exames co

tomografia de tórax e laboratoriais são solicitados e é feito o cadastro no

Endereço: Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, 175 - Centro - Conselheiro Lafaiete - C
Telefone: (31) 3769-2547 - E-mail: policlinica2O11@yahoo.com.bi

1

le

Prefeitura

üOD SISTEMA UNICO DE SAUDE

Secretaria Municipal de Saúde
Policlínica Municipal

SUSFáciI para futura transferência para o Hospital Campanha da cidade de

Conselheiro Lafaiete.

Sendo a Policlínica a porta de entrada para os pacientes com sintomas gripais e

respiratórios, todos os pacientes são recebidos na mesma recepção, entretanto, o atendimento

destes casos é realizado a parte do atendimento de outras enfermidades. Como informado

anteriormente sobre a divisão de setores, estes atendimentos ocorrem em um consultório

específico para. atendimento ambulatorial de casos respiratórios e a observação de pacientes

suspeitos que aguardam internação é realizada em uma sala de isolamento com três leitos.

Atenciosamente,

M.o Barbosa

Gerente Policlínica

Ao Senhor
André Luís de Menezes
Vereador - Gabinete 213
Rua Assis Andrade, 540 - Centro.
Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-067.

Ao Senhor
João Paulo Fernandes Resende
Vereador - Gabinete 203
Rua Assis Andrade, 540 Centro.
Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-067.

Endereço: Av, Pref. Mário Rodrigues Pereira, 175— Centro - Conselheiro Lafaiete - CEP 36400-026
Telefone: (31) 3769-2547 - E-mail: policlinica2011@yahoo.com.br

2